THON, *aduersarii colloquium abruperunt.* Caeterum IVLIO MELANCHTHON in petitione dimissionis a Colloquio, et alibi testimonium perhibet, *neutralem illum fuisse in gubernatione colloquii, et ut regia mandata postulassent, magno studio conatum esse perficere, ut colloquio doctrinae procederet.* Suspicionem tamen IULIVS astuti et callidi consilii capti, spem euentus de hoc colloquio conceptam frustrandi, neque apud nostros, ut dictum est, neque apud suos a se amoliri potuit. SARPIVS imprimis magnus ille historiae Concilii Tridentini conditor, id probe perspexit, qui historiae illius libro V. iudicauit, IULIVM Episcopum, quem ibi nominat *hominem sagacem et factiosum*, colloquium sine fructu dimisissim voluisse, et consilium de damnandis antea Protestantibus a se ipsis, suis persuasisse, idque artificium ac studium separandi Protestantes a se inuicem, et committendi eos cum Heluetiis, Borussia, et aliis, subodoratum esse MELANCHTHONEM, in IULIVM itaque eiusque astutiam culpam omnem soluti et abrupti consilii transferendam esse.

§. 12.

Circa id tempus ad obitum vsque IULII agitata sunt tam Principum Catholicorum, quam episcoporum quorundam tum vota tum consilia pro concedendo ac restituendo laicis calice. Precibus enim, suspiriis ac desideriiis piis ingentis hominum multitudinis commotus FERDINANDVS I. Imperator, se permoueri passus est, ut, lege in concilio Tridentino lata de communione sub vna, iudicio Episcoporum, Septemuirorum ecclesiasticorum, et catholicorum Principum, generi sui potissimum ALBERTI V. Bauariae Ducis, secuti exemplum foci sui, adiutus, summopere postularet vsu calicis pro Germania, et regionibus suis a PIO IV. P. M. Persuadebatur PIO, si calicem concedat, fore, ut trium partium Lutheranorum duae saltem in gremium et societatem ecclesiae et sedis Romanae obedientiam reversuri sint, et hac potissimum de causa postulabat Imperator a Pontifice

tifice calicis eucharistici concessionem. Postulata Caesaris ad Concilium Tridentinum et PIVM IV. P. M. inter quae loco VII. habetur *id de restituendo Calice*, IVLIO transmissit CITHARDVS, qui FERDINANDO a Confessionibus, concionibus et consiliis sacris fuit, Oeniponte Dominica Oculi An. MDLXIII. quae *tabulario Romano* inserta sunt a CYPRIANO parte I. loco VI. Ambiguus haeret Pontifex, an precibus Imperatoris locum relinquat, nec ne? relinquit tamen, magna spe utilitatis allectus, et Episcopis nonnullis die XVI. Aprilis MDLXIV. facultatem concedit, Eucharistiam sub vtraque administrandi. Inter hos Episcopos et IVLIVS noster est. Ad hunc enim BREVE APOSTOLICVM dedit PIVS IV. P. M. inscriptum: *Venerabili fratri Iulio Episcopo Numburgensi*, quod ex Autographo CYPRIANVS primo omnium loco reposuit in *Tabulario Romano*. Concedit in illo PIVS IVLIO facultatem, eligendi et depurandi catholicos sacerdotes, qui in eius prouincia vtramque speciem decenti ordine seruato, et omni offensione vitata, ministrare possint, illam deuotionis seruore petentibus; simul vero discrimen constituit inter illos, qui in gremio, vt dicit, ecclesiae romanae permanferint, et illos, qui in illud redire cupiant; Illos ante vsum Eucharistiae sub vtraque iubet *confiteri, profiteri, et credere*, in sanctissimo Eucharistiae sacramento tam sub vna quam sub vtraque specie verum et integrum Christi corpus esse, neque ecclesiam Romanam errare aut errasse in doctrina de Eucharistia sub vna; his vero, abiuratis clam palamue, id enim arbitrio et prudentiae Episcopi, prouti ratio ferat et prudentia consulat, relinquit, erroribus et haeresibus, in quibus fuerint, remisso rigore canonum, absolutis ab omnibus poenis, censuris, et sententiis, et fidelium vnitati atque sacramentis Ecclesiae restitutus, communionem sub vtraque porrigere permittit. Transmitti *Breue* illud apostolicum ad IVLIVM curauit FERDINANDVS literis die XX. Iunii MDLXIV. ad eum datis, quae tamen post mortem demum Caesaris ad IVLIVM peruenerunt, obiit enim ille die XXV. Iulii illius anni, cuius excessum e vita nunciauit MAXIMILIANVS II.

E

IVLIO

IVLIO die post. Articulos vero de prudente vsu Calicis iussu Caesaris conscriptos, ANTONIVS Archiepiscopus Pragenfis ad IVLIVM misit, vt in *Tabulario Romano* sunt Parte I. loco II. et III. Sed licet ad illum haec omnia tempestiue perlata sint, non diu tamen hic ipse superstes fuit, obiit enim III. Septembris eius anni sine coadiutore, de quo, IVLIO nostro iungendo, eum in finem, ne episcopatus ab haereticis occupetur, consilia agitata esse, docent litterae AVGVSTANI ad PFLVGIVM Cal. Ianuarii, MDLX. datae, quae sunt in *Tabulario Romano* Parte III. loco XVII. Iure igitur dubitatur, illum hac potestate sibi concessa vsu fuisse, vel vti potuisse; nec hac intermissione damni quid passae sunt ecclesiae catholicae per Episcopatum Numburgensem, seu potius *reliquiae* ecclesiae istius, quas vocabat Pontifex, partim ob crassum errorem in doctrina simul cum communionem sub vtraque propagari iussu, partim quia Pontifices, qui secuti sunt, fidem datam maxime sefellerunt, obeuntibus enim nonnullis ex Episcopis, teste PALLAVICINO in *Historia Concilii Tridentini*, quibus impertita fuerat potestas illa, dubitatum fuit a GREGORIO XIII. et SIXTO V. an *gradui illa intelligeretur tradita, adeoque perdurans in successoribus, an personis, adeoque cum eorum vita discedens?* Et hoc posterius pro vero habitum est, adeoque non obtineri vsu licitum illius concessionis, nisi a sacerdotibus, quibus memorati Episcopi viuentes contulerant. Hic fuit exitus, subiungit PALLAVICINVS, illius tam diuturni ac tam celebris postulati, qui docuit, quantum fallat spes ingentium bonorum, quae mortales praefagiunt, in obtinendis Romae quibusdam inuistatis relaxationibus.

§. 13.

Si denique acta IVLII in caussa religionis sub examen vocamus, ea omnia eo tandem rediisse intelligimus, vt pax inter dissentientes in religione, Pontificios atque Euangelicos iniretur ac stabiliretur, saluis erroribus ecclesiae romanae omnibus, ob quos tamen ecclesia
Euange-

Euangelica ab illa discesserat, et quos cum gloria Dei, veritate scripturae ac salute animorum stare haud posse, testimonio oraculorum diuinorum abunde comprobauerat. Ne vnum quidem caput Theologiae ac doctrinae salutaris afferri potest, in quo IULIVS, misso errore ecclesiae suae, veritati locum reliquisset, suos hic vel illic errasse professus sit, et reformationem, quam in tollendis abusibus nonnullis necessariam esse infortiatus haud est, in doctrina admiserit. Studio quidem pacis omnino deditus fuit, sed non studio veritatis, in cuius adyta ope eruditionis, cuius laude omnino floruit, facile penetrare potuisset, dummodo voluisset. Sed inueterato isto antiquitatis praeiudicio, opulentiae Cleri Pontificii seruandae desiderio, amicitiae Principum catholicorum retinendae cupiditate, se ab agnitione et professione veritatis retineri passus est. Cum enim tot in colloquiis theologis, quibus partim interfuit, partim praesuit, Theologos Euangelicos longe praestantissimos atque doctissimos audierit, et rationum tam pro destruendo errore, quam pro adstruenda veritate conscius fuerit omnium, quibus vsi sunt Theologi Euangelici, et quae disputando potissimum tenebras, quibus error inuolui solet, discutiunt, ac veritati egregiam lucem afferunt, nec tamen vlla ex parte veritatem consensu suo probauerit, sed ore et scriptis veteres errores proposuerit, pro iisque dimicauerit acerrime, et nihilo tamen secius pacem cum confessoribus veritatis sancire, seu vnionem ecclesiae cum damno ac detrimento veritatis stabilire habuerit in votis, merito syncretismi accusatur, qui agnitionem et professionem veritatis quam maxime impedit, dum lucem cum tenebris iungit, et errorem cum veritate vnit, quo facto veritas omnis periclitatur ac perditur. Me quidem non latent ea, quae Ill. SECKENDORFFIVS Hist. Luth. P. III. Sect. 25. §. XCVII. (i) de consolationibus eius ad aegrotos quosdam et moribundos pie et secundum veritatem euangelicam perscriptis, in medium attulit; sed quis est, qui nesciat, ex eiusmodi dictis et factis Pontificiorum cum aegrotis ac moribundis nihil omnino effici posse, vt inde probetur, eos veritati locum reliquisse,

quisse, cum in eo errore versentur, satis esse, si moribundi in agone demum ad sola vulnera et meritum Christi solum remittantur, nec committendum esse, vt sanis ac bene valentibus id solatii detur vel proponatur. Etsi igitur hos, de quibus SECKENDORFFIVS, forte et alios, imo et se ipsum, cum animam ageret, memoria vulnerum Christi et fiducia in solum eius meritum posita recreauit atque erexit, inde tamen probari nullo modo potest, eum religionem Euangelicam assensu suo probasse, cum potius crassos religionis suae errores nunquam exiit ac deposuit, nec veritatem, vt a se agnitam, confessione sua vnquam probauit.

§. 14.

Obiit tandem IVLIVS diem supremum, laudibus et meritis grauis, eiusque ossa condita sunt in choro Basilicae Cizensis, vbi et epitaphium eius teste SECKENDORFFIO in renouatione templi, cum vsibus aulae a Duce MAVRITIO aptaretur, intactum relictum est, et tam conditorium eius lapide, qui tiara et insignibus Episcopi tam gentilitiis quam episcopalibus et verbis: IVLIVS EPISCOPVS NVMB. 1564. in aere fufis ornatus est, tectum, quam monumentum eius ad fores sacrarii conspicitur, cum breui illa inscriptione et disticho, quod FABRICIVS *Rer. Memorab. Sax.* lib. II. recte exhibet hunc in modum: *Anno Domini MDLXIV. Tertia Die Septembr. Obiit Reuerendissimus In Christo Princeps Ac Dominus, D. Iulius, Electus Et Confirmatus Episcopus Numburgensis: Cuius Anima Requiescat In Pace.*

AETHEREAM IULI REVOLAVIT SPIRITVS
AVLAM

FAMA TAMEN SVPEREST, CAETERA
TERRA TENET.

Sed

Sed aliud, quod idem subiungit et diuersum est omnino ab illo, quod sub effigie eiusdem in aede Nicolaitana Cizenfi habetur, et ab eodem FABRICIO ibi quoque expressum est, vbi sit vel esse possit, plane ignoratur. Dignum tamen est, quod a nemine ignoretur, vel ideo quod in compendio quasi proponit acta IULII in religione. Adiciendum igitur et in memoriam omnibus hic reuocandum esse merito duximus:

Siste gradum hic viator: Et lege me:

Recondita Hic Ossa Vides Reuerendissimi Principis Ac Domini, Dn. Iulii, Electi Et Confirmati Episcopi Numburgensis:

Is cum ex insigni Pflugiorum familia natus esset, tum eruditionem, pietatem, prudentiam, multarumque denique rerum cognitionem, maiorum suorum dignitati adiecit: QVAE VERA VERAE SVNT NOBILITATIS ORNAMENTA:

Fuit a Consiliis duobus Imperatoribus Carolo V. et Ferdinando I.

Quorum

Alter ipsum, cum a die Electionis per V. annos Episcopatu suo inimicorum iniuriis pulsus esset, summa cum laude restituit:

Alter vero ad extremum vitae spiritum ita eum dilexit, vt in arduis negociis, autoritatem eius fecerit plurimi.

Eruditio vero quanta fuerit, scripta eius post multas aetates testabuntur.

Interfuit fere omnibus colloquiis suo tempore de religione habitis.

In Comitibus quoque Ratisbonensibus Caroli V. nomine praeses fuit.

Subditos suos, vt parens liberos: Christi pauperes, vt pius dispensator: Ecclesiae suae gregem, vt fidelis pastor gubernauit.

Vir magni fuit et animi et ingenii: Dignus certe, qui in perpetuum viueret: Nisi communis lex naturae, vt nasci ipsum, sic et mori coëgisset.

Praefuit post Exilium pacate suis, annis ferme XVIII. Aetatis annum agens L XV. Augusti mensis die XXI X. grauem morbum incidit. III. insequentis mensis die, animam sibi a Deo datam, pia in Filium DEI confessione, et magno suorum luctu ierum efflauit.

Haec te scire, Pie Lector, volui, vt quis ille aliquando fuerit, et quis nunc sit, tecum cogitans, ad ea quoque te praepares, quae vitare non potes.

Vade et Vale.

Dn. Petrus de Neumarck Doct: et Decanus Numburg: ac Ecclesiae Cicensis Praepositus: et Conradus a Breittenbach Doct: ac Decan: Cicensis: Et Iohannes de Monte: Canon: Cicens: Moesti ex testamento posuere.

Et sic finem quidem habuerunt acta IULII in religione cum fine rerum humanarum, qui venit IULIO communi mortalium sorte, sed finem nondum habet, nec vnquam habitura erit memoria tum eruditionis praeclarae, tum prudentiae singularis, tum studii vnionis in ecclesia restituendae, quod nisi macula syncretismi laborasset, ipsi longe maiorem laudem attulisset, tum etiam beneficiorum, quibus praeter egenos inprimis schola episcopalis Cicensis ab eo ex arce in coenobium Franciscanorum translata ex voluntate eius vltimis tabulis consignata etiamnum gaudet. Ex illius enim beneuola in scholam voluntate vsurae MCLXXXVIII. florenorum erogantur quotannis in termino Crucis scholae magistris, et inprimis qui inter hos quintum tenet locum, praeterea vero ex eiusdem beneficio inter Currendanos, qui dicuntur, singulis mensibus pauculum pecuniae et panis distribuitur. Non igitur post fata desit laudanda facere, dignus propterea, cuius laudes apud nos recolantur, et posteritati denuo commendentur. Id quod in praesenti feci eo libentius, quo maior laetitia, et quo laetior spes est, quae ciuitatem nostram vniuersam et inprimis Scholam Episcopalem erigit, cum Dei immortalis beneficio, et prouidae Illustris ac summe Reuerendi Consi-

Consistorii curae id tribuamus, et acceptum feramus, quod crastino die inaugurandus sit Scholae Episcopalis Rector, de duarum iamiam scholarum Numburgensium salute et commodis longe meritissimus, Clarissimus atque Doctissimus CHRISTIANVS BENEDICTVS MELCKIVS vir et eruditionis, et dexteritatis, et summae denique in instituenda iuuentute scholastica fidei dignissimis et verissimis laudibus cumulatus ab omnibus. Vt igitur constet, qualem Rectorem, MILCKIVM, virum egregium, nacti, habituri sumus, subiiciemus vitam eius, meritis laudibus a posteritate quoque ornandam atque extollendam, quando per multos, quos Deus ei benigne concedat annos! cumulum laudandorum hic quoque addiderit:

Christianus Benedictus Melckius in lucem sum editus Weisenselsae, die VI. Febr. A. MDCCXII. patre, qui argenti custodiam agebat in aula Serenissimae Principis, Fridericae Elisabethae, Iohanni Georgio, Duci Weisenselsensi, nuptae. Princeps illa beneficentissima me decem annos natum orphanotropheo dedit Langendorfsensi, prope Weisenselsam, ubi a praeceptoribus religiosissimis ad pietatem pariter atque bonas litteras summo studio sum institutus, ibique memini primum me impetum cepisse egregiis litteris seruiendi, quem ardorem cum boni magistri fouerent et alerent, ut liberali doctrina melius imbuerer, eiusdem cura Principis, quae tum vidua Longosalsis agebat, in scholam prouincialem, Portiae florentem, d. X. Nou. A. MDCCXXVII. sum delatus, Rectore IOH. DAVID. SCHREBERO, viro incomparabili, ibique sexennium integrum summa fide instructus, multisque beneficiis cumulatus, in academiam abii Wittenbergensem d. V. Octobr. A. MDCCXXXIII. spe tractus beneficii Marefchalliani, singularem mei curam suscipiente S. R. MARPERGERO, summo aulae Dresdensis antistite, a quo eodem post quadriennium Dresdam in domum Excell. POIGKII, venerandi senis, etiamnum superstitis, ad instituendos regendosque vtriusque sexus liberos sum auocatus. Quo munere sex annos functus, ex commendatione Freytagii, Rectoris Portensis, praeceptoris olim mei optimi, a Summe Reuerendo

Reuerendo Capitulo Numburg. scholae cathedralis Conrektor sum constitutus, et post quadriennium, cel. BIDERMANNO, Rectori eiusdem scholae, collegae meo, Fribergam abeunti successor sum datus. Quod munus cum octo annos obiissem, a Senatu Numburgensi ad scholam suam regendam sum euocatus, d. XXIII. Decembr. A. MDCCLIIII. Cumque statuissem finem ibi et laborandi et viuendi expectare, ab Amplissimo Grauislimoque Senatu ecclesiastico, qui Cizae est, ad scholam suam moderandam inuitor, quod summo meo in honore pono, Deumque veneror, vt et Summe Venerabile illud collegium omni felicitatis genere beet, et scholam eius quam florentissimam esse iubeat.

Hic cum castina luce a nobis in scholam ducendus, et discipuli cum vniuersa schola eius institutioni, amoris et curae paternae tradendi sint et commendandi, orationem inauguralem habiturus est: *de magistro scholae non ambitioso sed salubri.* Ad quam beneuole audiendam et solemnna inaugurationis illius concelebranda, vt Viri nobilitate generis illustres, eruditionis laude atque officiorum dignitate maxime conspicui, et quotquot litteris et scholae nostrae ex animo bene cupiunt, cras hora IX. matutina in auditorio maiori conueniant, et scholae salutem coniunctis viribus et precibus mecum et cum vniuersa ciuitate a Deo efflagitent, et omnibus quibus possunt, votis, expetant, ea qua par est, reuerentia, obseruantia, et humanitate oro rogoque. P. P. die XVI. mensis Octobris